
PPlláánn  rroozzvvoojjee  ssppoorrttuu  
  

mměěssttaa  VVrrcchhllaabbíí  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

srpen 2018 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zadavatel: 
 
Město Vrchlabí 
Zámek čp. 1 
543 01 Vrchlabí 
 
 
Zhotovitel: 
 
Odbor školství a kultury 
MěÚ Vrchlabí 
 
 
Řešitelský tým: 
Mikšíková Eva 
Albrechtová Renata 
Hebká Jana 
 
Oponentura: 
Komise tělovýchovy a sportu při Radě města Vrchlabí 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

OBSAH 
 
1. Úvod 

1.1 Stát 
1.2 Královéhradecký kraj 
1.3 Obec 

2. Dělení sportu  
3. Přehledy 

3.1 Sportovní zařízení 
3.2 Tradice a úspěchy vrchlabského sportu 
3.3 Významné sportovní aktivity 
3.4 Přehled sportů a dosažené úrovně 
3.5 Počty registrovaných sportovců 

4. Podpora města 
5. Spolupráce subjektů a dopady do života společnosti 

5.1 Komise tělovýchovy a sportu 
5.2 Spolupráce škol a sportovních organizací 
5.3 Dopad sportu na život ve městě 
5.4 Dopad sportu na turistický ruch 

6. SWOT analýza 
7. Stanovení priorit plánu podpory 

7.1 Výstavba a opravy sportovišť 
7.2 Podpora významných akcí 
7.3 Podpora sportu z pozice města 
7.4 Ocenění sportovců 

8. Financování sportu 
8.1 Stát 
8.2 Kraj 
8.3 Obec 
8.4 Sportovci 
8.5 Sponzoři 

9. Závěr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

1. Úvod 
  

Vytváření podmínek pro sport patří mezi hlavní úkoly obce. Legislativa upravuje 
podmínky pro rozvoj sportu zákonem č. 115/2001 Sb., zákon o podpoře sportu, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 

 
Obr. č. 1 Sportovní areál Vejsplachy 
 
 
1.1 Stát 
Stát zákonnou normou upravil priority v oblasti sportu, úkoly MŠMT, krajů, obcí a 
ostatních orgánů státní správy. Zároveň uložil MŠMT zřídit rejstřík sportovních 
organizací, sportovců a sportovních zařízení, který bude sloužit jako podklad pro podporu 
sportovní činnosti.  
 
 
• Státní „Koncepce podpory sportu 2016 – 2025“ (strategie) 
Na základě této zákonné úpravy dne 27. června 2016 vláda ČR schválila Koncepci 
podpory sportu 2016 – 2025. Hlavní cíle stanovené koncepcí jsou – zlepšení podmínek 
pro sport, adresné rozdělování dotací a vytváření podmínek pro pohybové aktivity všech 
obyvatel bez rozdílu.  
Důraz je kladen na společenský i zdravotní význam sportu. Z důvodu vysoké ekonomické 
a časové spoluúčasti rodin na sportování se snižuje dostupnost sportu. Nedílnou 
součástí strategie je výchova dětí ke sportu a tím předcházení negativním společenským 
jevům. Nedílnou součástí strategie je podpora odborníků a dobrovolníků, ať již trenérů, 
pořadatelů sportovních akcí či organizačních pracovníků.  
Cíle si klade strategie hlavně v rozvoji sportu pro všechny: 

- podpora rozvoje sportovních klubů, tělovýchovných a tělocvičných jednot 
- posilování role Regionálních a místních sportovních center 
- zvyšování členské základny v organizovaném sportu 
- podpora masové propagačně-motivační sportovní akce 



 5 

- vytváření podmínek pro integrační potenciál sportu pro všechny soc. skupiny 
dětí a mládeže 
- vytváření podmínek pro využití sportu pro rozvoj komunitního života  

 
dále pak v oblasti podpory široké základny výkonnostních sportovců: 

- zvyšování povědomí o sportovních odvětvích u dětí 
- rozvíjení výkonnostního sportu bez ohledu na perspektivu reprezentace 
- podpora výkonnostního sportu dospělých 

 
Dosáhnout těchto cílů je možné prostřednictvím navyšování počtu pohybových aktivit ve 
školním prostředí a rozvojem školních sportovních klubů, podpory sportovních soutěží, 
nabídky volnočasových aktivit. Důležitou podporu je třeba věnovat výchově nových 
odborníků, trenérů, učitelů tělesné výchovy. 
Strategie se dále zabývá zastaralostí sportovní infrastruktury a způsobem podpory státu 
v této oblasti s důrazem na obnovu školních sportovišť, předpokládá vícezdrojové 
financování.  
Konstatuje, že podpora sportu státem je nedostatečná (dosahuje v současné době 0,3 % 
státního rozpočtu) a plánuje navýšení na 1 % státního rozpočtu. To samé konstatuje 
i u podpory sportu na úrovni krajů. 
Hlavní tíha podpory sportu spočívá na financování prostřednictvím obcí a měst. 
Strategie zavazuje k zajištění podpory k vyšší stabilitě sportovních organizací, účelnosti 
využívání státních dotací a postupnému navyšování podpory sportu státem. 

 
 

1.2 Královéhradecký kraj 
Královéhradecký kraj se věnuje sportu ve dvou dokumentech. Jedním z nich je „Strategie 
rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020“. Zde v Strategickém cíli 3.4  s názvem 
„Podporovat rozvoj kultury a sportu a rozšířit nabídku trávení volného času pro obyvatele 
kraje i jeho návštěvníky“ popisuje svoji strategii podpory sportu. Rozebíráno je zde 
hlavně zajištění zázemí sportu a jeho úzká vazba na rozvoj cestovního ruchu. 
Druhý dokument s názvem „Program rozvoje Královéhradeckého kraje 2017 – 2020“ již 
rozpracovává konkrétní způsob podpory v opatření 3.4.3 „Rozvoj sportu a volnočasových 
aktivit“. Zavazuje se k podpoře pohybové gramotnosti, pořádání významných sportovních 
akcí, masových a sportovních soutěží, činnosti sportovních středisek a center mládeže, 
krajských reprezentantů, pravidelného sportování mládeže a osob postižených, činností 
organizací dětí a mládeže. 
Královéhradecký kraj vyhlásil na základě předchozích dokumentů dotační programy 
v oblasti Sportu a tělovýchovy pro Výkonnostní sport a  Sportovní aktivity a tělovýchovu. 
 
 
1.3 Obec 
Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 
 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 
b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 
c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 
poskytují je pro sportovní činnost občanů, 
d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 
e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 
 
Plán rozvoje sportu, který je zpracován na základě výše zmíněného zákona, popisuje 
sport, sportovní zázemí, rozvoj sportu a sportovních aktivit z hlediska města Vrchlabí, 
jako hlavního aktéra. Důraz je kladen na stanovení priorit, které město plánuje podpořit a 
dále rozvíjet. Zároveň je to živý dokument, který určitě bude v průběhu času upravován 
dle nových požadavků a potřeb. Dokument však nemůže obsáhnout všechny stránky 



 6 

sportovních aktivit, které ve Vrchlabí probíhají. Taková studie by musela vycházet 
z podrobné analýzy vycházející z požadavků všech organizací zaměřených na tuto 
oblast, včetně občanů města. 
 
Vrchlabí má dlouholetou tradici ve výchově a vedení dětí a mládeže ke kladnému vztahu 
ke sportu, která vyústila výchovou talentů. Sportovci naše město reprezentují i na 
světové úrovni. Tuto tradici má zájem město dále rozvíjet. Další prioritou města Vrchlabí  
je podpora aktivit všech občanů, kteří chtějí sport provozovat rekreačně, a to bez ohledu 
na věk či handicap.   
 

 
Obr. č. 2 Hřiště pro seniory 
 
 
Sportem začínají žít děti již v mateřských školkách. Ty pravidelně navštěvují kurzy 
bruslení či lyžování, jezdí na plavání, zúčastňují se soutěží ve fotbale atd.  
Děti plynule pokračují v základních školách. V Základní škole, Vrchlabí, Školní 1336 se 
specializují na fotbal a gymnastiku, tato škola se zapojila a v budoucnu se opět ráda 
zapojí do dotačním titulu „Hodina tělesné výchovy navíc“. Dům dětí a mládeže Pelíšek, 
Vrchlabí nabízí  širokou paletu sportů, např. atletiku, karate, běžecké lyžování, 
horolezectví, střelbu atd. Početnou základnu má taneční oddělení. Specialitou našeho 
města je dlouholetá tradice v cílené přípravě mladých sportovců na Základní škole, 
Vrchlabí, nám. Míru 283. Na základě talentových zkoušek jsou do sportovních tříd 
přijímáni žáci, které vytipovali trenéři nebo školy z okolí. Tyto děti mají 5 hodin tělesné 
výchovy týdně v rámci běžné školní výuky a mimo to dál trénují a účastní se soutěží. 
Všechna školská zařízení spolupracují s příslušnými sportovními organizacemi, 
k dispozici jsou jim trenéři a mají možnost využívat sportoviště. TJ Spartak Vrchlabí 
poskytuje zázemí nejvyššímu počtu sportovců a zastřešuje nejvíce sportovních oddílů.  
 
 



 7 

 
2. Dělení sportu 

Nejznámější dělení je dle druhů sportu, ale z hlediska města Vrchlabí jsou daleko 
podstatnější dělení následující: 
 
Dělení dle výkonnosti 

• Rekreační sport – v této kategorii se může realizovat každý občan či turista, který 
se nachází na území města. Vrchlabí má zázemí pro letní i zimní sporty, 
podporuje jejich rozvoj - cyklostezky, sportovní areály, uměle zasněžované 
běžecké tratě. Zde se předpokládá největší podpora města v podobě dobudování 
další infrastruktury a následné údržby. 

• Výkonnostní sport – patří sem sportovci, kteří pravidelně trénují, připravují se a 
účastní se různých závodů či soutěží. Základna sportovců se často odvíjí od 
velikosti a popularity jednotlivých sportovních odvětví. Zároveň je zdrojem zábavy 
pro širokou veřejnost (fandovství) a je účinnou reklamou města Vrchlabí. 

• Vrcholový sport – je pomyslným vrcholem ledovce těch nejlepších. Tito sportovci 
většinou musí vyhledat specializované oddíly, které jim dokáží pomoci a díky 
jejich talentu je posunou na národní nebo světovou úroveň. Město Vrchlabí nemá 
možnosti tuto péči poskytovat, zároveň však jsou vrchlabští sportovci důležitým 
motivačním prvkem pro sport dětí a mládeže (vzory). 

 

 
Obr. č. 3 Fotbalový stadion 
 
 

Dělení dle příslušnosti v území 
• Místní úroveň – typický příklad je cvičení maminek s dětmi nebo seniorů na 

cvičících strojích pro ně vybudovaných, tedy zájmový organizovaný nebo 
neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů rekreačního, soutěžního a 
nesoutěžního charakteru (Sport pro všechny).  Nedílnou součástí je i školní sport. 

• Krajská (regionální) úroveň – například tenis, šachy, volejbal a další. Jedná se 
hlavně o postupové soutěže dětí a mládeže. 

• Nadregionální úroveň – se zvyšující se výkonností sportovci reprezentují město a  
zúčastňují se mimokrajských a republikových soutěží.  

 



 8 

 
Dělení z hlediska období 

• Zimní sporty – ty jsou pro Krkonoše typické a díky tomu je zde vybudována 
rozsáhlá lyžařská síť, mnohdy i na soukromé bázi (sjezdové lyžování). Město již 
několik let poskytuje běžecké zázemí, dobrovolnicky se zde zasněžují tratě a 
v případě nedostatku sněhu je to jedno z mála míst v celé ČR, kde je možno 
trénovat a pořádat závody. Díky tomu mají naši sportovci možnost dosáhnout i na 
republikovou sportovní úroveň. Velké oblibě se těší hokej. 

• Letní sporty – zázemí pro ně je postupně budováno a modernizováno. Z těchto 
sportů  sem patří např. střelba, karate, orientační běh, cyklistika, rugby. Lze sem 
zahrnout i cyklostezky.  Díky poloze města na toku řeky Labe povede přes 
Vrchlabí páteřní Labská stezka, která má význam v rámci celé Evropy.  

 
 

 
Obr. č. 4 Hokejový stadion 
 
 

Dělení z hlediska vlastnictví 
• Sportoviště v soukromých rukách - generují zisk, až na výjimky nemají žádnou 

členskou základnu 
• Sportoviště a sportovní činnost neziskových organizací - TJ Spartak Vrchlabí, TJ 

Jiskra Podhůří, HC Stadion Vrchlabí, FC Vrchlabí, 1. KPK Vrchlabí, TJ SVS 
Krkonoše a další. Organizace ve velké míře využívají a spravují sportoviště města 
na základě nájemních smluv. 

• Sportoviště ve vlastnictví města Vrchlabí a jím zřízených příspěvkových 
organizací (školní tělocvičny, dětská hřiště a sportovní areály). 

 
 
 



 9 

 
3. Přehledy 
 

3.1 Sportovní zařízení  
Tabulka č. 1 

   Název sportoviště vlastník/ nájemce 
    

dětská hřiště město 
2x tělocvična ZŠ nám. Míru město/ škola 
2x tělocvična ZŠ Školní město/ škola 
tělocvičny ZŠ a MŠ Horská město/ škola 
tělocvična a hřiště (minikopaná, volejbalové kurty) 
Gymnázium Vrchlabí město/ Krkonošské gymnázium a SOŠ 
tělocvična  DDM Pelíšek město/ DDM Pelíšek 
hřiště při ZŠ Školní město  
víceúčelový areál man. Zátopkových město 
fotbalový stadion s umělou atletickou dráhou 
Vejsplachy město/ FC Vrchlabí 
fotbalový stadion Podhůří, tenisový kurt město/ TJ Jiskra Podhůří 
rugby hřiště město/ TJ Jiskra Podhůří 
hokejová hala město/ HC Stadion Vrchlabí 
tenisové kurty u KD Střelnice město/ TJ Spartak Vrchlabí 
tenisový areál s krytou halou, golf. trenažér město/ Areál Eden s.r.o. 
kuželna TJ Spartak Vrchlabí 
sportovní hala TJ Spartak Vrchlabí 
Tyršův dům (tělocvična, horolezecká stěna) TJ Spartak Vrchlabí 
rybník Kačák město 
uměle zasněžované běžecké tratě Vejsplachy město/ SVS Krkonoše 
posilovací senior prvky u Domu s pečovatelskou 
službou město 
lyžařský areál Herlíkovice TJ Spartak Vrchlabí/ Snowhill a.s. 
areály pro sjezdové lyžování soukromí vlastníci 
fitness soukromí vlastníci 
squash (Victory club) Frast s.r.o. Dolní Branná 
hřiště na pétanque město/ Divadelní klub  
bowling soukromí vlastníci 

sportovní střelnice 
ČSS, z.s. - sportovně střelecký klub 
ŠKODA Vrchlabí 

stolní tenis TTC Koberce Brázda Vrchlabí 

sportovní letiště 
Letecká škola a.s./ Krkonošský 
aeroklub Vrchlabí 

jezdectví soukromí vlastníci 

powerlifting - posilovna 
Frast s.r.o.Dolní Branná/  Powerlifting 
Vrchlabí 

 
 
 
 
 
 



 10 

3.2 Tradice a úspěchy vrchlabského sportu 
Tradice sportu ve Vrchlabí je úzce spjata s Krkonošemi. Lidé zde měli vždy kladný vztah 
k pohybu, bez kterého by v minulosti nenanosili zásoby na zimu, nedostali se do města, 
do školy atd. Vědomě sportovat se začalo až na konci 19. století, kdy dorazily do 
Krkonoš lyže a začala éra lyžníků. 
S Vrchlabím jsou spjati např. tito významní sportovci: 
Ladislav Rygl st. – mistr světa v severské kombinaci 
Drahomír Jebavý – mistr ČR ve skoku na lyžích a v kombinaci 
Miloš Fišera – mistr světa v cyklokrosu 
Jan Buchar – mistr světa ve vytrvalostním běhu (veteráni) 
Jan Červinka – mistr sportu horolezectví 
Blanka Paulů – stříbrná olympionička ve štafetovém běhu v Sarajevu 
Jana Gaudelová – běh na lyžích a cyklistika 
Jan Matouš – 3. místo ve světovém poháru v biatlonu 
Radomír Šimůnek st. – mistr světa v cyklokrosu 
Petr Kuchař – mistr ČR motokros a superkros 
Petra Červenková – 2. místo na Světových hrách speciálních olympiád v boccie 
Karolína Grohová – reprezentantka ČR v běžeckém lyžování a skialpinismu 
Karolína Erbanová – mistryně Evropy a bronzová olympionička v rychlobruslení 
Eva Samková – zlatá olympijská vítězka v snowboardcrossu 
Michal Krčmář – stříbrný olympionik v biatlonu 
 
 

 
Obr. č. 5 Rybník Kačák 
 
 
 
 



 11 

3.3 Významné sportovní aktivity 
Sportovní akce a soutěže jsou v našem městě pořádány Domem dětí a mládeže Pelíšek, 
Vrchlabí, sportovními organizacemi, sportovními svazy, školami a v neposlední řadě 
dobrovolníky z řad sportovců. Přehled akcí je platný v době sběru podkladů, většina má 
ve městě již dlouholetou tradici.  
Jednou z nejvýznamnější a největší sportovních akcí pořádanou ve Vrchlabí je 
Krakonošova stovka. 
 
 
Mezi další významné patří: 
• Běh zámeckým parkem 
• Krkonošský pohár v cyklistice 
• Vánoční turnaj ve stolním tenise 
• Florbalový turnaj 
• Soutěže ve vybíjené, přehazované a volejbale 
• Vrchlabský kros (běh) 
• Seriál „Vrchlapák“ (běh, kolo, lyže) 
• Kufrování s Krakonošem 
• Kolo pro život (část seriálu závodů) 
• Závod v přespolním běhu  
• Píďův běh Vrchlabí – Strážné 
• Atletické závody „Vrchlabská míle“ 
• Atletické závody dětí a dorostu 
• Východočeský pohár (orientační běh) 
• Světový den orientačního běhu 
• Podkrkonošská liga žactva v orientačním běhu  
• Krakonošovy koule (petanque) 
• Turnaje v halové kopané a minikopané  
• Turnaj mateřských škol v kopané 
• Běh Harteckou alejí 
• Jarní turnaj v BOCCIE 
• Krkonošské sportovní hry (lehká atletika) 
• Štafetový pohár (lehká atletika) 
• Pohár rozhlasu (atletika) 
• Veřejný náborový závod v běhu na lyžích „Vrchlabská lyže“ 
• Vrchlabská liga kuželkářů (otevřený turnaj pro veřejnost) 
• Hokejový turnaj pro kategorie mládež a senioři 
• ÚKZ Regio Čechy (sjezdové lyžování) 

 
 

3.4 Přehled sportů a dosažené úrovně:   
 
Atletika – Krajský pohár, Krajský přebor družstev a jednotlivců, Mistrovství ČR 
Basketbal – Krkonošská liga 
Běžecké lyžování – vrcholné závody mládeže na všech úrovních 
Biatlon – vrcholné závody mládeže na všech úrovních 
Cyklistika – Mistrovský závod KHK, Vrchařská liga, Pohár mládeže KHK, Mistrovství ČR 
Fotbal – krajské soutěže 
Florbal – regionální liga, republikové soutěže 
Hokej – II. liga ČR, I. regionální liga, regionální soutěže 
Horolezectví - Český pohár, Mistrovství ČR, republikové soutěže 
Karate – vrcholné závody mládeže na všech úrovních, reprezentace ČR 
Mentálně postižení sportovci – republikový turnaj ve Dvoře Králové nad Labem 



 12 

Orientační běh - Český pohár, Mistrovství ČR, Mistrovství Evropy v LOB, Mistrovství ČR 
v nočním orientačním běhu, krajské soutěže 
Powerlifting – národní a mezinárodní soutěže 
Rugby – republikové soutěže, účast v repre týmech 
Sjezdové lyžování – vrcholné závody mládeže na všech úrovních, Mistrovství ČR, účast 
na mezinárodních závodech 
Sport pro všechny – pětiboj, čtyřboj -  krajská úroveň, republikové soutěže 
Sportovní gymnastika –  okresní soutěže, krajské soutěže, Mistrovství ČR 
Střelba – vrcholné závody mládeže na všech úrovních 
Kuželky – 1. liga ČR, Krajský pohár 
Stolní tenis – regionální úroveň 
Šachy – okresní soutěže, krajské soutěže  
Tenis – krajské soutěže 
Volejbal – regionální úroveň 
Zimní a letní Olympiáda dětí a mládeže – sportovci z Vrchlabí se pravidelně 
zúčastňují a reprezentují Královéhradecký kraj 
 
 

 
Obr. č. 6 Fotbalové hřiště Podhůří 
 
 
3.5 Počty registrovaných sportovců 
Tabulka č. 2 dává základní přehled o počtu registrovaných sportovců. Z ní vyplývá, že 
největší organizací ve městě je TJ Spartak Vrchlabí, který má i nejširší nabídku sportů. 
Druhou organizací je HC Stadion Vrchlabí. Díky vynikající práci trenérů mládeže mají 
širokou základnu registrovaných sportovců do 18-ti let.   
 
 
 



 13 

Tabulka č.2 

Přehled počtu členů sportovních klubů a oddílů 

2015 2016 2017 2018 

oddíl / organizace počet členů / 
z toho do 18-

ti let 

počet členů / 
z toho do 18-

ti let 

počet členů 
/ z toho do 

18-ti let 

počet členů / 
z toho do 18-

ti let 
FC Vrchlabí 224/140 235/150 250/160 250/130 

TJ Jiskra Podhůří 267/101 193/97 208/102 199/128 

TJ SVS Krkonoše 64/21 48/21 56/24 63/30 

TJ Spartak Vrchlabí 1113/597 1172/606 1240/698 1301/732 

HC Stadion Vrchlabí 290/283 290/283 222/200 230/202 

Powerlifting Vrchlabí 13   29/10 35/11 
Sportovně střelecký klub 
Škoda Vrchlabí       90/15 

1. Krkonošský petánkový 
klub   49/10 48/10   

Počet celkem 1971/1142 1987/1167 2053/1204 2168/1248 
 
* Tabulka byla sestavena na základě podkladů k žádostem o dotace 
 
 
 
 

 
Obr. č. 7 Tenisové kurty Vejsplachy 
 



 14 

Pokud porovnáme údaje za poslední dva roky z tabulky č. 2 s počtem obyvatel za stejné 
období dojdeme k následujícím výsledkům: 
 
Tabulka č. 3 
Procento registrovaných sportovců v porovnání s počtem obyvatel Vrchlabí 

  2017 2018 
Sportovci celkem 16,80 % 17,82 % 

z toho do 18 let 51,67 % 53,42 % 
 
 
Z údajů, které lze vyčíst z tabulky, vyplývá vysoké procento registrované sportující 
mládeže. Více jak polovina se účastní sportovních činností. Číslo však může být drobně 
zkresleno dojíždějícími žáky z  okolních obcí. 
Druhý údaj – Sportovci celkem – ukazuje, že registrace u dospělých obyvatel prudce 
klesá. Tato skupina sportuje i nadále neorganizovaně a využívá rekreačních, sportovních 
nabídek města. 
 
 

4. Podpora města   
Město dlouhodobě podporuje sport. Podpora se dá rozdělit na tři hlavní proudy: 
• Investice  - značnou položkou v rozpočtu města jsou investice do nových sportovišť a 

opravy stávajících. Tato částka se odvíjí od dalších faktorů, například možností 
využití dotačních podpor. V posledních letech jsou zde kalkulovány vyšší částky z 
důvodu výstavby aquacentra a cyklostezek a s nimi spojených doprovodných výdajů. 

• Provoz - největší položkou jsou příspěvky na provoz sportovišť. Tato podpora je 
pravidelná, navyšující se hlavně o inflaci nebo potřebu uvedení nového zařízení do 
provozu. 

• Podpora činnosti sportovních klubů a oddílů. Na základě své žádosti v rámci 
dotačního titulu sportovci dostávají finance na činnost. Při rozhodování o přidělení 
dotace je brán zřetel na velikost členské základny, zejména mládeže,  strukturu 
příjmů a potřeb jednotlivých klubů.  

 
 
Tabulka č. 4          (v Kč) 

Investice 2015 2016 2017 2018 

ZŠ Školní tělocvična  3 000 000       

Fotbalový stadion 120 000 000       

Lyžařské běžecké tratě (zasněžování) 5 000 000 313 000     
Hřiště při ZŠ Školní - herní prvek, oprava umělého trávníku   1 150 000 
Cyklostezky a cyklotrasy   284 000 7 951 000 6 400 000 

Vejsplachy úpravy okolo rybníka   696 000 7 049 000 8 140 000 
Vejsplachy - aquacentrum     737 000 1 000 000 

CELKEM 128 000 000 1 293 000 15 737 000 16 690 000 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 
Tabulka č. 5           (v Kč) 

Provoz  2015 2016 2017 2018 

provoz fotbal. stadionu – původní 50 000       
provoz fotbal. stadionu Vejsplachy 
(příspěvek) 660 000 

              
1 375 000 

              
1 495 000 

              
1 495 000 

fotbalový stadion Vejsplachy- vybudování záchytných sítí 152 000     

fotbalový stadion Vejsplachy- dotace na nákup sekačky 150 000   

fotbalový stadion Vejsplachy – rozšíření ozvučení areálu      100 000 

provoz zimního stadionu (příspěvek) 
               

4 484 000 
               

5 327 000 
       

4 870 000 
              

4 960 000 

provoz fotbal. stadionu Podhůří (příspěvek) 130 000 170 000 130 000 130 000 

údržba běžeckých tratí 350 000 450 000 450 000 450 000 

dotace na nákup rolby 0 0 400 000   

sportovní hřiště Zátopkových a ZŠ Školní 495 000 589 000 512 000 620 000 
vyhlášení ankety „Sportovec města 
Vrchlabí“ 100 000 82 000 88 000 90 000 

CELKEM 6 269 000 8 145 000 8 095 000 7 845 000 
 
 
Tabulka č. 6            

Finanční podpora činnosti sportovních oddílů a klubů 

2015 2016 2017 2018 
Dotace Dotace Dotace Dotace oddíl / organizace 

Kč Kč Kč Kč 

FC Vrchlabí 450 000 410 000 459 000 459 000 

TJ Jiskra Podhůří 145 000 145 000 152 000 152 000 

TJ SVS Krkonoše 135 000 135 000 184 000 174 000 

TJ Spartak Vrchlabí 580 000 570 000 584 000 584 000 

HC Stadion Vrchlabí 1 583 344 1 240 000 1 393 000 1 254 000 

Powerlifting Vrchlabí 10 000   7 000 7 000 

Sportovně střelecký klub Škoda Vrchlabí       20 000 

1. Krkonošský petánkový klub   0 10 000   

Dotace celkem 2 903 344 2 500 000 2 789 000 2 650 000 
 
Porovnali jsme v procentech výši provozních dotací (tab. č. 5) a dotací na činnost (tab. č. 6) 
vůči celkovým příjmům rozpočtu města Vrchlabí. V roce 2015 činil tento podíl 2,33 % a je 
pomalu rostoucí.  V roce 2017 činil 3,21 %. V letošním roce je zatím nižší (2,75 %), je však 
zkreslen dotací (úpravna vody) na straně příjmů. Potvrzuje se tedy fakt zmiňovaný ve Státní 
koncepci sportu, že hlavním podporovatelem sportu je obec. 

 
 
 
 
 
 



 16 

5. Spolupráce subjektů a dopady do života společnosti 
 

5.1 Komise tělovýchovy a sportu 
Komise je zřízena jako poradní orgán rady města dle odst. 2h) § 102 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, v platném znění. Členy komise jmenuje a odvolává rada města a  tvoří ji 
většinou zástupci sportovních organizací a sportovních klubů, své místo mají i zástupci, 
kteří se věnují mládeži ve školách a školských zařízeních. 
Náplň činnosti komise: 
• Dotační program finanční podpory sportovním oddílům a klubům  

 -  příprava podmínek a vyhlášení grantového programu 
- sběr a vyhodnocení žádostí 
- předložení návrhu RM a ZM 

• Anketa „Sportovec města Vrchlabí“ 
- příprava ankety 
- vyhodnocení 
- slavnostní vyhlášení 

• Aktualizace „Plánu rozvoje sportu města Vrchlabí“ 
• Navrhuje a projednává záměry města v oblasti sportu 
• Sleduje a informuje o stavu sportovišť a činnosti sportovních oddílů a klubů 
• Řeší další úkoly uložené RM Vrchlabí 
Město Vrchlabí tak aktivně zapojuje sportovní odborníky a sportovce do 
spolurozhodování na místní úrovni. 
 
 
5.2 Spolupráce škol a sportovních organizací 
Obecně lze říci, že bez spolupráce škol a sportovních organizací by nebylo možné 
rozvíjet sportovní činnost ve městě. Součástí školní výuky je široká paleta sportu vedoucí 
k vybudování pozitivního vztahu dětí a mládeže ke sportu. Naše školy se snaží ve 
spolupráci se správci sportovních areálů využívat nabídky pro sportování ve městě a 
okolí. Školy (a to včetně škol mateřských) mají důležitý úkol ve vytipování sportovních 
talentů.  
Další cesta vede přes zájmové kroužky Domu dětí a mládeže Pelíšek, Vrchlabí. Mládež 
má možnost sportovat dle věkových kategorií v nabízených sportovních odvětvích. 
V poslední době se kromě již tradičních sportů rozvíjí atletika, karate a rugby. DDM 
aktivně spolupracuje se sportovními organizacemi ve městě. Společná péče všech aktérů 
(správců a vlastníků sportovišť, sportovních organizací, školského sektoru a rodičů) vede 
k výsledkům, které mají pozitivní dopad na celoživotní lásku ke sportu, o kterou se pečuje 
v našem městě od útlého věku dětí. Ve výjimečných případech pak vyústí k výsledkům, 
které jsou na vrcholové a světové úrovni. 
 
 
5.3 Dopad sportu na život ve městě 
Aktivní životní styl občanů města a zájem o sport se projevuje v návštěvnosti jednotlivých 
sportovišť a sportovních zařízení, ať už za účelem vlastního pohybu nebo podpory sportu 
ve formě fandovství.  
Obecně lze tedy říci, že podpora sportu, v tomto případě hlavně výstavby a oprav 
sportovišť, zkvalitňuje nabídku pro sportovní vyžití obyvatel města Vrchlabí a tím i 
podporuje další rozvoj města.    
Město Vrchlabí podporuje sport i jako součást prevence proti sociálně patologickým 
jevům. Rozhodně je to výborná prevence kriminality, sport ale i přispívá k lepší zdravotní 
kondici.  
 
 
 
 
 



 17 

5.4 Dopad sportu na turistický ruch 
 
Oblast Krkonoš je velmi specifická. Samy hory nabízejí možnost sportovního vyžití. 
V minulosti nebylo třeba více lidem nabízet. Dnešní doba však chce daleko více, než 
turistiku po horách. Lidé jsou zvyklí na určitý komfort. Obec, která toto nabízí, je i 
turisticky zajímavá a sportovní zázemí tvoří spolu s kvalitním ubytováním a stravováním 
ucelený nedílný celek.  
 
 

 
Obr. č. 8 Hřiště v areálu Gymnázia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

6. SWOT analýza (zpracováno na základě vyplněných dotazníků) 

SWOT analýza sportovních možností a sportu ve Vrchlabí 

Silné stránky Slabé stránky 

Kvalitní sportovní zázemí - nová výstavba 
sportovišť  (fotbal, hokej, běžecké tratě, rybník) Absence bazénu  

Podpora města  
Chybí sportovní víceúčelová hala pro vyšší 
soutěže  

Pestrá nabídka sportů  Chybí dráha pro in-line brusle  

Bruslení pro školy  Nedostatečné atletické zázemí  

Sportovní třída v ZŠ Další výstavba cyklostezek, případně singltreků  

Spolupráce sportovních organizací se školami Nedostatečné zázemí pro sportovní střelbu 

Podpora veřejnosti Chybí biatlonová střelnice 
Dostatečná možnost využívání sportovišť v 
majetku města Absence sportoviště pro skate, U rampa 

  Preference některých sportů před jinými 

  
Chybí konkrétní pravidla při rozdělování financí 
na podporu sportu  

  

Omezená nabídka středního školství (děti 
odcházejí za vzděláním a ukončují aktivity v 
našem města) 

  Výstavba přírodní posilovny 

Příležitosti                                                                                
(Co je možné realizovat pro vylepšení sportu) 

Hrozby                                                                                    
(Co se jeví jako problém, komplikace 

budoucnosti sportu) 

Navýšení podpory sportu  
Financování sportu státem (není dlouhodobá 
podpora, pouze jednorázové granty)  

Dotační zdroje Ztráta zájmu o sport dětí a mládeže  

Sportovní lékař Neochota rodičů podporovat děti ve sportu  

Podpora seniorského sportu 
Vlastnictví pozemků v případě výstavby nového 
sportoviště  

Bezbariérový přístup ke sportovištím 
Nízký zájem podpory ze strany sponzorů a 
veřejnosti 

Dobrovolnická činnost Absence středního školství ve městě 

Doplnění areálu Vejsplachy o další sportoviště Zvýšené náklady na provozování sportovišť 

  Nedostatek dobrovolníků 

  Výpočetní technologie 

  Svázanost zákonnými předpisy 



 19 

7. Stanovení priorit plánu podpory  
 

7.1 Výstavba a opravy sportovišť 
 
Priority:  

• Výstavba aquacentra 
Připravenost: studie, územní rozhodnutí 
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí ve školách, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
  

• Výstavba cyklistických stezek, propojení stezky č. 2 – Labská stezka 
Zdroje: rozpočet města, dotační tituly 
Význam: nadregionální 
Dopad: rekreační sport 
Dotčené subjekty: obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Revitalizace Sportovního areálu manželů Zátopkových 
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí, výkonnostní sport, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Revitalizace Sportovního areálu Liščí kopec – I. etapa (cvičící prvky, povrch 
hřiště s umělým trávníkem) 

Zdroje: rozpočet města, podpora sponzora 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí, výkonnostní sport, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
  

• Výstavba dráhy pro in-line brusle 
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí, výkonnostní sport, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Revitalizace Sportovního areálu Liščí kopec – II. etapa (běžecká dráha, 
zázemí) 

Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí, výkonnostní sport, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
  

• Revitalizace školního hřiště Podhůří, Lesní 30    
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: regionální 
Dopad: výuka dětí, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí 
 

• Rozšíření a dovybavení uměle zasněžovaných tratí  
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly, sportovní kluby a organizace 
Význam: nadregionální 
Dopad: výuka dětí, výkonnostní sport, rekreační sport 



 20 

Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Výstavba skateparku 
Zdroje: rozpočet města, případně dotační tituly 
Význam: regionální 
Dopad: výkonnostní sport, rekreační sport 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

 
Obr. č. 9 Sportovní areál manželů Zátopkových 
 
7.2 Podpora významných akcí 
 
Priority:  

• Krakonošova stovka 
Podpora finanční: dotace města, případně dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti, turistický ruch 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Kolo pro život 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti, turistický ruch  
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Atletické závody 
Podpora finanční: dotace města, případně dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí 
 

• Krkonošský pohár v cyklistice 
Podpora finanční: dotace města, případně dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 



 21 

Dopad: podpora sportující veřejnosti 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí 
 

• Vrchlabský kros 
Podpora finanční: dotace města, případně dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti, turistický ruch 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Vrchlabská lyže 
Podpora finanční: dotace města, případně dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí 
 

• Krakonošovy koule (petanque) 
Podpora finanční: dotace města, případné dotační tituly, sponzoři, startovné 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Dopad: podpora sportující veřejnosti, turistický ruch 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: mládež, obyvatelé města a okolních obcí, turisté 
 

• Jarní turnaj v BOCCIE 
Podpora finanční: dotace města, případné dotační tituly, sponzoři 
Podpora technická a organizační:  příspěvkové organizace města 
Význam: nadregionální 
Dotčené subjekty: handicapovaná mládež, obyvatelé města a okolních obcí 
 

 
Obr. č. 10 Sportovní areál Liščí kopec 



 22 

 
7.3 Podpora sportu z pozice města  
• Dotační podpora činnosti sportovních klubů a oddílů (viz kap. 4). Dotační titul je 

každoročně vyhlašován dle zákona, žádosti jsou posuzovány sportovní komisí, na 
základě doporučení komise následně rozhodují orgány města. 

• Přímá podpora z rozpočtu města (viz kap. 4.). Tento případ se týká všech sportovišť,  
které jsou ve vlastnictví města. Ty jsou buď na základě smlouvy svěřeny do správy 
sportovním oddílům nebo klubům (zimní a fotbalový stadion, běžecké tratě a další), 
nebo je město spravuje přímo prostřednictvím odboru školství a kultury (školní 
sportovní areál Liščí kopec, Sportovní areál manželů Zátopkových, tělocvičny a hřiště 
u škol a školských zařízení). 

• Technická pomoc při samotných závodech nebo při organizaci závodů a sportovních 
akcí. Město pomáhá prostřednictvím Služeb města Vrchlabí nebo zabezpečuje 
bezpečnost Městskou policií. 

• Možnost využívání městských sportovišť širokou veřejností (hřiště u škol, běžecké 
tratě, přírodní koupaliště …) a to včetně pořádání akcí a soutěží na nich. 

 
 

7.4 Ocenění sportovců 
Nedílnou součástí rozvoje a navýšení atraktivity sportu a podpory sportovců je ocenění 
jejich úspěchů a v případě trenérů dlouhodobé práce, kterou věnovali tomuto odvětví.  
Každoroční návrh na ocenění projednává komise tělovýchovy a sportu. Akce má velkou 
odezvu mezi veřejností a lze ji zařadit mezi sportovně-kulturní událost roku města 
Vrchlabí.  
Oceňuje se nejlepší sportovec a další ocenění v kategorii dospělí, následuje kategorie 
mládež, masters, kolektiv, trenér a hendikepovaní sportovci. 
Město si uvědomuje význam akce z hlediska propagace sportu a vytváření osobních 
vzorů mladým sportovcům, proto tuto tradiční akci má v plánu i nadále podporovat. 
 
 
 
8. Financování sportu 

 

8.1 Stát 
Stát prostřednictvím MŠMT začíná plnit úkoly z koncepce podpory sportu. V červenci 
2018 začal fungovat rejstřík sportovních organizací, sportovců, trenérů a sportovních 
zařízení, který bude sloužit jako podklad k přidělování dotací na sport. Z pohledu města 
lze konstatovat, že mimo tuto podporu je třeba daleko víc podporovat obce, nejlépe 
prostřednictvím daňového systému. 
V minulosti byly státem podporovány sportovní třídy v základních školách. Dnes tato 
podpora existuje jen pro sportovní gymnázia, jejichž síť však není velká. Žáci, kteří 
prospěchově na gymnázia nepatří a jsou rovněž talentovaní, tuto podporu na základních 
školách nemají.  
Snahou je podporovat školní sport zvýšením hodinové dotace tělesné výchovy. Dříve 
probíhal projekt „Hodina pohybu navíc“, nyní je však program ukončen a v současnosti 
nepokračuje. 
Od státu se předpokládá také finanční podpora při revitalizaci a výstavbě sportovišť. 
Moderní sportoviště lákají zájemce a rozhodují tak o atraktivitě sportu pro mladé. 
Hlavní úkol státu v oblasti sportu je však udržovat stabilitu a jistotu pro činnost 
sportovních organizací, aby nedocházelo k odlivu lidí, kteří se práci ve sportu věnují, 
především tolik potřebných odborníků (trenérů). Tuto úlohu v minulosti stát neplnil. 
 
 
 
  



 23 

8.2 Kraj 
Obecně se kraj oblasti sportu mnoho nevěnuje. Chybí ucelený program a podpora jde do 
vybraných oblastí ve výši, která nepřesahuje výši podpory města Vrchlabí. 
 
 
8.3 Obec 
Město Vrchlabí má ucelený systém podpory, ten se s postupem doby vyvíjel a nyní 
funguje na stálých principech. Do rozhodování přímo zasahují sami sportovci. Dle situace 
města je částka pro sport upravována, případně valorizována. Lze konstatovat, že pokud 
nevznikne další sportoviště s potřebou financování jeho správy, není třeba zasahovat do 
systému podpory. 
V budoucnu bude nutné stávající sportoviště nejen udržovat, ale  i revitalizovat a 
přizpůsobovat novým požadavkům doby. 
 
 
8.4 Sportovci 
Sportovci si již dnes zvykli na to, že je třeba za služby i ve sportu platit. V případě 
sportující mládeže jsou to rodiče, kteří se podílejí na nákladech. Podpora rodičů je 
nejenom finanční, ale i časová. Velmi často se sportovci stávají dobrovolníky, kteří 
zajišťují další sportovní činnost v obci. 
Lze tedy konstatovat, že sami sportovci jsou hlavními podporovateli sportu. 
 
 
8.5 Sponzoři 
Ve sportu a sportovním odvětví mají sponzoři významné místo. Sponzorský dar na 
atraktivní sportovní akce s velkou diváckou kulisou je pro ně přínosem.  
Město Vrchlabí mimo to spolupracuje s místními firmami v oblasti rekonstrukcí sportovišť, 
včetně těch školních. Podařilo se takto podpořit rekonstrukci hřiště na Liščím kopci, 
v letošním roce vznikne v areálu za podpory místního podniku workoutová sestava. Další 
sponzor zainventoval výstavbu speciálních posilovacích strojů pro naše seniory. Za 
podpory sponzorů se vybudoval i nový fotbalový areál.  
 
 

 
Obr. č. 11 Lyžařský areál Herlíkovice 



 24 

 
 

9. Závěr 
Obecně lze říci, že sportu se ve Vrchlabí daří vcelku dobře a dokládají to úspěchy našich 
sportovců. Tyto úspěchy vyplývají z dobré práce s mládeží a hlavně funkčního systému 
vyhledávání talentů a jejich následné předání do specializované péče.  
Dále je třeba konstatovat, že nelze podpořit či vystavět sportoviště pro všechny druhy sportu. 
Splnění této ambice si nemůže město Vrchlabí dovolit kvůli své velikosti.  
Schválením tohoto dokumentu se město Vrchlabí hlásí k zodpovědnosti za stav 
tělovýchovných  zařízení, která jsou v jeho vlastnictví. Zavazuje se k vytváření předpokladů 
dalšího rozvoje sportu ve městě s důrazem na podporu dětí a mládeže, seniorů a zdravotně 
postižených sportovců. 
 
 
 

 
 Obr. č. 12 Lyžařské běžecké tratě 
 
 
 
 
Tento „Plán rozvoje sportu města Vrchlabí“ byl schválen Zastupitelstvem města Vrchlabí na 
jeho 20. zasedání dne 05.09.2018 číslo 254/20/ZM/2018. 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
 
Seznam použitých zkratek:  
 
Zkratka Plné znění 
ČR Česká republika 
ČSS Český střelecký klub 
DDM Dům dětí a mládeže 
FC Fotbalový klub 
HC Hokejový klub 
KHK Královéhradecký kraj 
LOB Lyžařský orientační běh 
MěÚ Městský úřad 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
RM Rada města 
s.r.o. Společnost s ručením omezeným 
Sb. Sbírka zákonů 
st. Starší 
ŠVP Školní vzdělávací program 
TJ Tělovýchovná jednota 
TTC Table tennis club 
ÚKZ Územní kvalifikační závod 
z.s. Zapsaný spolek 
ZM Zastupitelstvo města 
ZŠ Základní škola 

 


